Bởi lẽ đó mà không khí có phần căng thẳng giữa một số quý anh trong Nam với các phần hành được sắp đặt ngoài Trung. Sự việc này không phải khi xảy ra mới thấy, mà chính Đức Cao Đài đã có lời cảnh cáo ngay từ khi ban lệnh cho Tứ Linh đồng tử về Trung rằm tháng 9 năm Giáp Tuất, 1934:

*"...Thấy lòng người bực cười, cười gương,
Lấy ý người quên hẳn lòng Trời!
Đình Sứ, Phát Quang ra đời,
Hiển không ưng dạ, có lời bất ưng!
Dần thành lập Trung Thành Thánh Thất
Là cái ngày đạo mạch lưu thông
Hiển mịch ý, Tỵ chích Long,
Nơn sanh trông thấy cũng không vui lòng!..."*